

Rodzice Dzieci

Kraków, dnia 7 lipca 2017 r.

uczęszczających do Samorządowego Przedszkola nr 10

ul. Strąkowa 7

30-410 Kraków

Szanowny Pan

Prezydent Miasta Krakowa

prof. dr hab. Jacek Majchrowski

Plac Wszystkich Świętych 3-4

31-004 Kraków

Szanowny Panie Prezydencie,

My rodzice dzieci uczęszczających do Samorządowego Przedszkola nr 10 w Krakowie, zwracamy się do Pana Prezydenta z prośbą o powierzenie stanowiska dyrektora Samorządowego Przedszkola nr 10 im. Jana Pawła II w Krakowie Pani Dyrektor mgr Teresie Sternal.

Jesteśmy przekonani, że Pani Teresa Sternal nadal powinna pełnić funkcję dyrektora w Samorządowym Przedszkolu nr 10. Praca Pani Teresy Sternal jest wysoko oceniana przez władze oświatowe i samorządowe. Pani Dyrektor otrzymała najwyższą **ocenę „A”** z zarządzania wystawioną przez Małopolskiego Kuratora Oświaty a ostatnia ocena pracy z dnia 4 stycznia 2017 r., dokonana przez Inspektora Wydziału Edukacji, była **oceną wyróżniającą**. Warto również zaznaczyć, że w efekcie całościowej kontroli finansowej placówki, sporządzono **protokół pokontrolny bez żadnych zaleceń**.

Pani Teresa Sternal przez 15 lat pełnienia funkcji dyrektora tworzyła to, czym dzisiaj może się poszczycić Samorządowe Przedszkole nr 10: świetnie funkcjonuje w nim 14 oddziałów (w tym dwa integracyjne), jest szkołą ćwiczeń dla Studentów Uniwersytetu Pedagogicznego, współpracuje z wieloma placówkami zagranicznymi (m.in. z Litwy, Ukrainy, Norwegii czy Niemiec). Profesjonalna kadra pedagogiczna, wykwalifikowani specjaliści, bogata baza dydaktyczna, ciekawa oferta zajęć dodatkowych, liczne konkursy organizowane w ciągu roku, przedstawienia w wykonaniu dzieci i rodziców oraz coroczny festyn rodzinny niewątpliwie budują pozytywny wizerunek przedszkola nie tylko w lokalnej społeczności.

Pani Teresa Sternal pielęgnuje piękną tradycję wzajemnego szacunku w relacji przedszkolak-rodzic-nauczyciel. Jako, według nas, charyzmatyczny człowiek, nadaje prowadzonej przez siebie placówce najwyższy standard, stwarza rodzinny klimat rozwoju. Pani Dyrektor Teresa Sternal posiada wśród rodziców opinię nie tylko bardzo dobrego pedagoga i dyrektora ale

także opinię osoby otwartej na problemy i potrzeby drugiego człowieka, kierującej się w swojej pracy zawodowej przede wszystkim dobrem dziecka. Relacje Pani Dyrektor z rodzicami przez cały czas jej pracy stanowczo określamy jako nienaganne i godne naśladowania. Zawsze pomagała nam rodzicom i zawsze chętnie z nami współpracowała. Zawsze, gdy zaistniała taka potrzeba, była do dyspozycji naszej i naszych dzieci. W naszym przedszkolu panuje przyjazna i bezpieczna atmosfera. Dostrzegamy i doceniamy ogromne zaangażowanie i skuteczność w tym zakresie naszej Pani Dyrektor Teresy Sternal.

Biorąc pod uwagę wszystkie wyżej wymienione czynniki, przedstawiciele Rady Rodziców już trzykrotnie (pismami z dnia 3 lutego 2017 r. oraz 3 marca 2017 r. a także w rozmowie osobistej przedstawiciela Rady Rodziców Pani Pauliny Mazur Kurach z Panią Prezydent Katarzyną Król z dnia 20 lutego 2017 r.) zwracali się do Prezydenta Miasta Krakowa z prośbą o skorzystanie z art. 36a ust. 4 Ustawy o systemie oświaty i powierzenie stanowiska dyrektora Samorządowego Przedszkola nr 10 im. Jana Pawła II w Krakowie Pani Dyrektor mgr Teresie Sternal. W tym miejscu chcielibyśmy również nadmienić, że pisma, pozytywnie opiniujące pracę Pani Teresy Sternal, wystosowali do Prezydenta Miasta Krakowa także przedstawiciele innych środowisk współpracujących z Panią Dyrektor: nauczyciele wychowania przedszkolnego oraz przedstawiciele Rady Dzielnicy VIII.

Stąd też zaskoczył, i bardzo boli nas fakt, że u progu wakacji (30 czerwca) dowiadujemy się o tym, iż na Radzie Pedagogicznej ma zostać przedstawiony nowy kandydat na dyrektora Samorządowego Przedszkola nr 10 im. Jana Pawła II w Krakowie. Co się stało, że wzorowy nauczyciel i dyrektor nagle przestaje być potrzebny i zostaje potraktowany lekceważąco? Co się stało, że nagle przekreśla się cały jego dorobek zawodowy, to co stworzył i pozbawia się go stanowiska dwa lata przed przejściem na emeryturę? Dlaczego Pani Teresa Sternal nie może nadal pełnić funkcji dyrektora Samorządowego Przedszkola nr 10, mimo wysokich ocen władz samorządowych i oświatowych oraz pozytywnych opinii środowisk, z którymi na co dzień współpracuje (rodziców, nauczycieli, Rady Dzielnicy)?

My rodzice jesteśmy całą tą sytuacją nie tylko mocno zaniepokojeni ale i zbulwersowani. Solidaryzując się z Panią Dyrektor Teresą Sternal, umieściliśmy na ścianie naszego przedszkola baner z napisem: „Stoimy murem za Panią Dyrektor. Tak się nie robi. Żądamy jasnych reguł wyboru na stanowisko dyrektora. My też mamy coś do powiedzenia”. W celu pokazania faktu, iż nie jest nas tylko garstka zebraliśmy podpisy rodziców pod wnioskiem o powierzenie stanowiska dyrektora Pani Teresie Sternal. Do niniejszego listu dołączamy jedynie ich część - podpisy te będą sukcesywnie zbierane nadal. Proszę zauważyć, w jak trudnej i niekomfortowej sytuacji zostaliśmy postawieni. Trwa okres wakacyjny, wielu rodziców już wyjechało na urlopy poza Kraków, inni właśnie się do nich intensywnie przygotowują. Łączymy jednak swoje siły w obronie Pani Dyrektor Teresy Sternal, ponieważ nie godzimy się na jawną niesprawiedliwość.

Jako rodzice dzieci uczęszczających do w/w placówki prosimy Pana Prezydenta o powierzenie Pani mgr Teresie Sternal stanowiska Dyrektora Samorządowego Przedszkola nr 10 w Krakowie.